Hæc epistola mihi videtur indigna S. Honorio dictante, et Joanne abbate (qui fuit vir doctissimus) concepiante vel scribente. Vid. n. 40. Juxta epistolam primam Sophronius jam acquieverat Sergio. Vid. n. 25. Nunc Honorius iterum scripturus est ad Sophronium et Cyrum? Qui sunt illi legati qui a Sophronio missi, ad Honorium pervenerunt, qui Honorio promiserunt Sophronium esse ressatorem a prædicanda duplici voluntate, et quidem sub conditione, si Cyrus desinat dicere unam?

27. *Successores in Cathedris Romana et Cpltana.* — In cathedra Romana S. Martino successerunt Eugenius, dein Vitalianus, tunc Adeodatus, dein Donus, denique S. Agatho, sub quo anno 680 congregata fuit synodus vi, de qua n. 4.

Post Paulum in sede Cpltana fuerunt Petrus, Thodine Pseudo-Bossuetus in *defensione declarationis cleri Gallicani, lib. vii, c. 25.* contendit quod S. Martinus I damnando Typum Constantis, etiam Honorium, presso licet nomine, condemnaverit. Admitto, si hæc Honorii epistola sit genuina. Sed an S. Martinus papa, pro dogmate duarum voluntatum martyr fortissimus, etiam sat æquus fuit, dum imperatoris clementiam damnavit et de hac Honorii epistola (si eam seiverit) altum tænerit? Cuiusmodi quod eam ignoraverit.

(d) Ita sane, quia in Christo confitemur duas naturas, etiam admittimus duas voluntates operantes, duas operationes.

(e) Si Scriptura divina id habeat, tam catholici in synodis Romana et Cpltana, quam Monothelitæ, imo etiam Sergius, Cyrus, etc. contra illam peccaverunt.

(f) Si utraque natura operetur et agat, ergo datur duplex voluntas, duplex operatio.

mas, Joannes, Constantinus, Theodorus et Georgius. Petrus ad Eugenium papam scripsit synodicam, sed intellectu difficillimam, in qua nec unam nec duas asseruit in Christo voluntates. Hæc epistola, urgente etiam omni clero et populo, a Romanis fuit rejecta. Thomas dicitur ad Vitalianum exarasse synodalem catholicam, quam bibliothecarius in concilio Cplano produxit sub excusatione, quod Thomas eandem ad Vitalianum dirigere non potuerit propter Saracenum incursum assidue imminentem, ut nostis, et observationem quæ facta est per biennium quo gessit episcopatum (a). De Joanne et Constantino non legitur quod cum Ecclesia Romana palam dissiderent. Quod tamen Thomas Cplanus, de ejus orthodoxa dobitavit idem Baronius, animum a sede Romana aversum non habuerit, elucescit ex eo quia nomen Vitaliani papæ receptum fuit in diptycha Cplana, probabilis non a Petro, ergo a Thoma; saltem non a Theodoro, qui conatus est nomen Vitaliani papæ eradere e diptychis, et nomen solius Honorii relinquere (b).

28. *Imperatoris synodum generalem convocantis epistola ad papam.* — Anno Æ. V. 678 imperator Constantinus IV Pogonatus, seu Barbatus, post pacem cum Saracenis initam cogitavit et de pace reddenda Ecclesiis, quæ a tempore Heraclii proavi sui fuerant divisæ. Voluerat synodum convocare ex Latinis et Grecis universalem; sed quia talis congregatio fuisset difficilior, statuit solos Orientales Constantinopoli convocare, ita tamen, ut papa Romanos per suos et Romanæ synodi legatos interesse dignaretur, quibus imperator sumptus ad tantum iter necessarios obtulit. En extractum epistolæ ad Donum papam :

« Constantinus imperator Dono archiepiscopo antiquæ nostræ Romæ et universali papæ... Dum ordinatus esset Theodorus hujus nostræ regie urbis, suggessit nostræ serenitati, suspectum se esse dirigere consueta synodica ad vestram paternam beatitudinem, ne forte non recipiantur, sicut et sub prædecessoribus ejus patriarchis factum est. Sed quia

(a) Constantinopoli ab anno 656, quo Thomas patriarchatum suscepit, obsidione biennali fatigatam fuisse, neque Theophaues, qui per singulos annos imperatorum res gestas recensuit, neque ullus alius Græcorum vel levissime meminisse reperitur. Ita Baronius ad annum 656, n. 40, ubi putat Acta concilii Cplani multis mendaciis fuisse repleta. Ex Actis S. Maximi constat quod is Cplii præsens cum Thoma seu hæretico communicare constanter rennerit.

(b) Nomen Honorii mea opinione fuit a Cplanis in diptycha receptum, quam primum ille gubernacula Ecclesiæ suscepit, et ideo non expunctum a Theodoro, quia tempore Honorii nondum eruperat publicum dissidium. Insuper Honorius erat æstimatus major, quam qui a Cplanis contempti potuerit, seu non recipi in diptycha.

(c) Theodorus paulo post fuit depositus, qua de causa non satis constat : successorem habuit Georgium, ut ex Actis synodi sextæ elucescit : anno 682 denno patriarcha evasit Cplanus. Macarius fuit peremptissimus Monothelita et ideo in synodo sexta depositus et anathematizatus.

(d) Quod Monothelita gloriati fuerint Honorium negasse duas voluntates, undequaque elucescit. Vid. n. 6. Qui Honorio successerunt nimis aperte Mono-

magis prævidit adhortatoriam epistolam facere ad vestram paternam beatitudinem, quam et direxerit, ut notum erit. Sed postea interrogavimus eundem Theodorum et Macarium patriarcham Antiochenum (e), quænam esset difficultas inter vestram apostolicam sedem et ipsos; responderunt nobis quod verba quædam novitatis intronissa sunt, aliquibus quidem ex imperitia hæc introducentibus, aliquibus vero incongrue servantibus incomprehensibilia opera Dei. Igitur hortamur vestram beatitudinem hæc dirigere viros utiles, modestos, peritos, indutos personam vestræ apostolicæ sedis ejusque concilii, deferentes et libros quos oportet proferri, quatenus convenientes cum Theodoro et Macario perscrutentur cum omni mansuetudine et modestia... Dirigantur quidem ex Ecclesia vestra (si ita videbitur) tres personæ vel plures, quante placuerint : ex concilio autem Romano episcopi duodecim.